

RAPORT ANUAL

2023

Scrisoare de Deschidere

Dragi cetateni și susținători ai Asociației „Sprijin pentru Normalitate Autism”,

Anul 2023 a fost unul plin de realizări, provocări și lecții învățate. Cu fiecare proiect desfășurat și fiecare eveniment organizat, am simțit sprijinul comunității, al voluntarilor, fără de care nu am fi putut progresa.

Una dintre cele mai mari reușite ale anului a fost consolidarea comunității copiilor cu tulburări din spectrul autist (TSA) și a familiilor acestora. Am reușit să oferim sprijin constant unui număr de **27 de copii** și să derulăm activități de terapie, socializare și recreere. Cu ajutorul cetatenilor și putinilor nostri sponsori, plini de compasiune, am pus bazele construcției unui **Centru de Recreere și Integrare** – un spațiu dedicat unde totii copii vor putea beneficia de sprijin terapeutic continuu, iar părinții vor găsi resursele necesare pentru a face față acestei provocări.

Am întâmpinat și obstacole – de la dificultăți logistice legate de găsirea unui spațiu adecvat unde să desfășurăm activitățile săptămânale, până la provocări financiare, însă solidaritatea celor care cred în misiunea noastră ne-a ajutat să le depășim.

Privind spre viitor, ne dorim ca în 2024 să finalizăm demersurile privind viitorul nostru centru și să extindem numărul de beneficiari.

De asemenea, ne propunem să consolidăm echipa de voluntari și specialiști, să creăm noi parteneriate și să continuăm să educăm comunitatea cu privire la importanța integrării copiilor cu TSA.

În numele întregii echipe, vă mulțumesc pentru tot sprijinul acordat și vă invit să fiți alături de noi și în 2024, pentru a construi împreună un viitor mai bun pentru copiii noștri!

Cu recunoștință,
Președintele Asociației
Felea Maria

Prezentarea asociației – Scop și misiune

„Asociația Sprijin pentru Normalitate Autism” a fost înființată în baza **Hotărârii Judecătorești nr. 2283/262/08.09.2020** și este înregistrată în **Registrul asociațiilor și fundațiilor sub nr. 3033/23.04.2021**, având **codul de înregistrare fiscală 43209567**. Sediul asociației este situat în **Moreni, județul Dâmbovița, Strada Mihai Eminescu, nr. 39A**.

1.Scopul principal al asociației este sprijinirea copiilor diagnosticați cu tulburări din spectrul autist (TSA) și a familiilor acestora, prin asigurarea accesului la terapii de specialitate, activități educative și servicii de consiliere psihologică.

2.Misiunea organizației este de a crea un mediu incluziv, în care copiii cu TSA să se poată dezvolta armonios și să beneficieze de sprijinul necesar pentru integrarea lor socială și educațională.

Asociația își propune, de asemenea, să contribuie la conștientizarea comunității cu privire la nevoile copiilor cu TSA și să dezvolte proiecte și inițiative care să promoveze incluziunea și prevenirea excluziunii sociale.

Domeniul de activitate

Asociația Sprijin pentru Normalitate Autism activează în domeniul asistenței sociale și al educației speciale, concentrându-se pe următoarele arii principale:

1. **Terapie și recuperare pentru copiii cu tulburări din spectrul autist (TSA):** oferirea de servicii specializate, precum terapii ABA, logopedie și consiliere psihologică.
2. **Educație și incluziune socială:** derularea de activități educative și recreative pentru copiii cu nevoi speciale, în vederea dezvoltării abilităților sociale și cognitive.
3. **Sprijinirea familiilor:** programe de consiliere și suport pentru părinți, cu scopul de a-i ajuta să înțeleagă mai bine nevoile copiilor lor și să facă față provocărilor.
4. **Conștientizare și implicare comunitară:** organizarea de campanii publice, evenimente și parteneriate cu școli și instituții locale pentru a promova acceptarea copiilor cu TSA în comunitate.
5. **Strângerea de fonduri și atragerea de resurse:** dezvoltarea de proiecte care urmăresc obținerea de fonduri necesare pentru derularea activităților și construirea unui centru propriu de recuperare și incluziune.

Coordonatori, parteneri și membrii activi

Asociația Sprijin pentru Normalitate Autism este coordonată de președintele **Felea Maria** în calitate și de sponsor, care se ocupă de atragerea fondurilor necesare, menținerea relațiilor de parteneriat și buna desfășurare a activităților săptămânale, coordonează toate activitățile organizației și se ocupă direct de gestionarea formularelor necesare pentru proiecte și menținerea legăturii cu partenerii.

Alături de președinte, echipa include colaboratori de specialitate care contribuie direct la organizarea și implementarea activităților destinate copiilor:

- **Cabinet Individual Psihologie**- Cozma Maria Doolores-Psiholog, terapii ABA, evaluari si asistenta psihologica pentru situatiile necesare in activitatile noastre.(parteneriat)
- **Ileana Nedelcu** – Ergoterapeut, partener esențial în terapia senzorială, implicată activ si în activitățile săptămânale și programele de recreere pe parcursul anului 2023.
- **Școli și instituții educaționale din Moreni** – sprijină organizarea de activități educative și evenimente speciale prin oferirea temporară a unor spații necesare pentru desfășurarea acestora.Colegiul I.L.Caragiale, Scoala Gimnaziala nr 3 si nr 4.
- **Fundatia Mileniul III**- proiecte derulate pentru strangere fonduri si cursuri de dezvoltare organizationala, precum si indrumare pentru efectuarea de proiecte pe fonduri europene.
- **Asociatia Om pe MUNTE**- tabere educationale, de socializare si recreere. Sponsorizare financiara si momente inedite.
- **Parinti**: Contabilitate -voluntariat,actiuni umanitare pentru parte din copiii defavorizati.
- **Asociatia Voluntari in Europa**- care ne-a daruit an de an cadouri de sarbatorile de Paste si de Craciun, impreuna cu **Costel Viorel Crismac** care ne-a daruit din 2020 sprijin financiar pentru terapii si ajutor pentru prima familie intalnita, a lui David mic.
- **Asociatia MagicCamp**- Ne-a sprijinit cu donatii materiale:materiale pentru activitati, jucarii, dulapioare.

Această echipă dedicată este sprijinită de un grup de 8 voluntari entuziaști, care ajută la organizarea evenimentelor, participă la activitățile cu copiii și contribuie la integrarea acestora în comunitate.

Activități desfășurate de Asociația Sprijin pentru Normalitate în anul 2023

Pe parcursul anului 2023, Asociația Sprijin pentru Normalitate a desfășurat numeroase activități și campanii menite să sprijine copiii cu tulburări din spectrul autist (TSA) și familiile acestora. Activitățile noastre au avut un impact pozitiv semnificativ, contribuind la dezvoltarea abilităților sociale, cognitive și senzoriale ale beneficiarilor noștri, precum și la consolidarea sprijinului comunității locale.

Dincolo de cele mai importante pe care le nominalizam mai jos, au fost 40 de activități săptămânale, în fiecare vineri.

1. Proiectul S.N.A.C. – În parteneriat cu Colegiul I.L. Caragiale

În cadrul acestui proiect, patru voluntari ai colegiului au participat la **INEDIT Kids Project**, un program de învățare IT- 1 to 1, în care fiecare elev voluntar a lucrat direct cu un copil special. De asemenea, alți patru voluntari au fost implicați în activitățile săptămânale ale asociației, oferind sprijin constant și contribuind la integrarea socială a copiilor cu TSA.

2. Campania „Alergi și Dăruiești”

Această campanie a avut scopul de a strânge fonduri pentru viitorul centru de recreere al asociației. Prin participarea comunității la activități sportive și prin donații, s-au colectat fonduri care vor fi direcționate către finalizarea construcției centrului. Suma exactă colectată este în valoare 6707 ron. Acest eveniment a avut loc în parteneriat și cu susținerea Fundației Mileniul III, a Primăriei Mun. Moreni și a tuturor ONG-urilor din localitate.

3. Festivalul Toamnei – Organizat de Școala Gimnazială Nr. 4

La acest festival, elevii și profesorii școlii au organizat o strângere de fonduri pentru susținerea construcției centrului de recreere al asociației. Evenimentul a fost un real succes, implicând activ comunitatea locală și aducând o contribuție financiară importantă pentru proiectul nostru, în valoare de 6407 ron.

4. Activitatea „Spiridușii de Marțipan”

În colaborare cu maestrul cofetar **Georgeta Ciulei**, copiii speciali și voluntarii au creat figuri din pastă de zahăr, dezvoltându-și abilitățile motorii fine și stimulându-și creativitatea. Activitatea a fost apreciată de toți participanții, fiind un moment de relaxare și bucurie. Au participat copii tipici, elevi care ni s-au alăturat în voluntariat.

5. „Noi suntem românași!” – Activitate dedicată Zilei Naționale

Cu ocazia zilei de 1 decembrie, unul dintre copiii speciali a susținut un recital la orgă, iar ceilalți copii au participat la activități tematice dedicate Zilei Naționale a României. Evenimentul a fost un prilej de mândrie și de celebrare a valorilor naționale.

6. Campania de strângere de fonduri „#donatiedeziuamea”

Organizată de **Ovidiu Alex**, această campanie a reușit să colecteze **3.000 de lei**, fonduri ce au fost folosite pentru visul nostru comun, centru de recreere. Campania a avut un impact pozitiv, crescând gradul de conștientizare asupra nevoilor copiilor cu TSA.

7. S.N.A.C. – Ziua Fructelor și Legumelor Vesele

Această activitate a fost organizată cu scopul de a promova o alimentație sănătoasă în rândul copiilor. Voluntarii au contribuit activ la organizarea jocurilor și atelierelor educative, creând un mediu distractiv și educativ pentru toți participanții.

8. S.N.A.C. – Trilogia Toleranței

Proiectul a avut ca scop promovarea toleranței și incluziunii sociale, reunind peste **35 de elevi** care au participat la diverse activități interactive. Evenimentul a contribuit la creșterea gradului de acceptare a copiilor cu TSA în rândul comunității școlare.

9. Campania de strângere de fonduri – Promoția 1998

Organizată de **Iulia Rădulescu** și colegii săi, campania a avut ca rezultat colectarea sumei de **3.000 de lei**, fonduri care au fost utilizate pentru activitățile curente ale asociației.

10. Activism și Voluntariat – Asociația TB-Think Big

Evenimentul de activism organizat de **TB-Think Big** a adus o donație de **500 de lei** pentru asociație. Fondurile au fost utilizate pentru susținerea activităților săptămânale ale copiilor cu TSA.

11. Participarea la Forumul ONG-urilor din Moreni

Organizat de **Fundația Mileniul III** la Colegiul I.L. Caragiale, forumul a reprezentat o oportunitate pentru asociație de a-și prezenta activitățile și de a atrage voluntari. Cu această ocazie, primii trei voluntari ai asociației s-au alăturat echipei, contribuind la dezvoltarea viitoarelor proiecte.

12. Marea Excursie- am calătorit cu trenul la Brasov, copii speciali, copii tipici, parinti, prieteni. Am fost 30 de calatori in aceasta excursie inedita, parinti, copii speciali, copii tipici, coordonator, excursie in care am vizitat obiective, ne-am plimbat, ne-am jucat in parc, am socializat.

13. Experimente noi si povesti adevarate-am experimentat reactii chimice alimentare.

14. Campania #doneaza1LeupentruAtheneuluiAutismuluisinMoreni- s-a nascut spontan, din nevoie cand Scoala Gimnaziala nr 4 a intrat in

renovare, iar noi am ramas fara spatiu. In iul 2022. S-au strans 15.000 eur cu care am achizitionat terenul unde vom efectua constructia.

Toate aceste activități au avut un impact considerabil asupra beneficiarilor noștri, dezvoltându-le abilitățile sociale, cognitive și senzoriale, și asupra comunității locale, care a devenit mai implicată și mai conștientă de nevoile copiilor cu TSA. Anul 2023 a fost unul plin de provocări, dar și de realizări importante, care ne motivează să continuăm să construim un viitor mai bun pentru acești copii speciali.

Numărul de beneficiari

În anul 2023, Asociația Sprijin pentru Normalitate a sprijinit un număr semnificativ de copii și familii, direct și indirect, prin diverse activități și proiecte:

- **Beneficiari direcți:**

- **Copii cu TSA:** Peste 27 copii speciali au participat constant la terapii senzoriale, ateliere și activități recreative organizate săptămânal.
- **Voluntari implicați:** Aproximativ 100 de elevi și adulți au participat la proiectele asociației, oferind sprijin și implicându-se activ în integrarea socială a copiilor speciali.

- **Beneficiari indirecti:**

- **Famiile copiilor:** Acestea au beneficiat de sprijin emoțional, consiliere și resurse educaționale.
- **Comunitatea:** Prin campaniile de conștientizare și evenimentele publice, mesajul incluziunii și al sprijinului

pentru copiii cu TSA a ajuns la peste 2.000 de persoane din municipiul Moreni și împrejurimi.

Obiective atinse

1. Creșterea incluziunii sociale:

- Prin proiectele de tip S.N.A.C. și parteneriatele cu școli locale, asociația a facilitat interacțiunea între copiii speciali și cei tipici, promovând toleranța și înțelegerea. Profesor coordonator și responsabil, Daniela Haiduc.

2. Dezvoltarea activităților terapeutice:

- Au fost organizate terapii senzoriale și recreative, conduse de specialiști, care au contribuit la progresul semnificativ al copiilor cu TSA în ceea ce privește comunicarea, abilitățile sociale și motricitatea.

3. Creșterea vizibilității și sprijinului comunitar:

- Prin campanii de strângere de fonduri precum „Alergi și dăruiești” sau „Noi suntem românași!”, asociația a mobilizat resurse financiare importante și a implicat activ comunitatea locală.

4. Consolidarea echipei de voluntari:

- Activitățile săptămânale și evenimentele au atras voluntari noi, consolidând sprijinul necesar desfășurării proiectelor viitoare.

5. Campanii strângere fonduri aferente centrului de recreere:

- Cu fonduri deja strânse, am achitat terenul de 1007 mp și am devenit proprietari, am demarat realizarea proiectului necesar cu firma SC ALP ONE ARCHITECTS SRL din Targoviste, am obtinut parte din avizele necesare pentru constructie și am

inceput sa strangem fonduri pentru fundatia centrului de recreere.

Rezultatele obținute

Realizări măsurabile

- **Numărul de copii sprijiniți:**
 - Peste **27 copii** cu TSA au beneficiat de sprijin constant prin terapii de grup, ateliere și activități recreative, cu titlu **gratuit la peste 100 de ore**.
- **Ore de terapie oferite:**
 - Aproximativ 120 de ore de terapie senzorială și terapie ABA.
- **Evenimente organizate:**
 - 10 evenimente comunitare, precum „Alergi și dăruiești”, „Noi suntem românași!”, Festivalul Toamnei, Spiridușii de Marțipan, și multe altele.
- **Voluntari implicați:**
 - Peste 100 de voluntari, dintre care mulți elevi, au participat la activități de integrare și sprijin pentru copii.
- **Cetateni ai Comunitatii:**
 - Peste 1000 de cetateni ne-au sustinut cu proiectele de strangere fonduri. Unii cu 1 leu, altii cu peste 1000 lei.

Feedback din partea beneficiarilor și a partenerilor

- **Părinții:**

- Au remarcat îmbunătățiri vizibile în comportamentul și abilitățile copiilor, inclusiv o mai bună comunicare și interacțiune socială.
- Au apreciat sprijinul emoțional și activitățile comunitare care le-au oferit un sentiment de apartenență.

- **Partenerii:**

- Școlile partenere și ONG-urile implicate au descris proiectele ca fiind esențiale pentru promovarea incluziunii sociale și pentru crearea unor legături strânse între comunitate și copiii speciali.

Exemple de povești de succes

- **Integrarea socială:**

- Un copil cu TSA, anterior izolat, a început să interacționeze activ cu ceilalți copii prin activitățile organizate. Participarea la „Noi suntem românași!” a fost momentul în care acesta a cântat la orgă pentru prima dată în fața unui public, stârnind aplauze și emoție.
- O fetita cu TSA si cu varsta inaintata, peste 30 de ani, foarte dornica sa scri si sa citeasca care nu a fost integrata la scoala motivul fiind faptul ca este non-verbala, acum traieste fericirea alaturi de noi pentru faptul ca este integrata si implicata intr-un colectiv care face activitati educative.
- Toti copiii au legat prietenii intre ei unele chiar mai puternice, dupa preferinte si deasemenea si cu voluntarii.

Sunt nerabdati sa se intalneasca, manifesta dragoste si bucurie.

- **Progres în terapie:**

- Prin terapia senzorială realizată de ergoterapeutul **Ileana Nedelcu**, un alt copil a dezvoltat abilități motorii și cognitive care l-au ajutat să participe mai activ la activitățile zilnice.
- Alt copil care mergea numai în carut, a reușit să se desprindă de acesta și să urce, să coboare scările, să meargă la terapie pe jos, să manifeste mai multă răbdare și echilibru psihic și emoțional.

- **Implicarea voluntarilor:**

- Voluntarii SNAC au creat relații apropiate cu copiii, contribuind la dezvoltarea acestora și la succesul campaniilor de conștientizare din comunitate.

Rezultatele obținute reflectă impactul semnificativ pe care asociația l-a avut în 2023, construind o fundație solidă pentru viitoarele inițiative.

Financiar

Venituri totale și sursele acestora

1. **Sponsorizări și donații directe:**

- Sponsorizări : **15.000 Ron**, proveniți din parteneriate cu compania SC Folchem I. SRL
- Donații individuale și din evenimente: aprox. **45.000 Ron**, colectați prin evenimente organizate și campanii precum și campania #doneazaUnLeusaluptcuAutismulmeu/
#unleupentruAtheneulAutismuluidinMoreni.
- **Formularul 230** -aprox.**37.000 Ron**

2. Evenimente organizate:

- **Festivalul Toamnei** – Fonduri colectate: **6.707 Ron**.
Eveniment susținut de Școala Gimnazială Nr. 4.
- **Alergi si Daruiesti** – Fonduri strânse: **6407 Ron**, contribuții individuale ale participanților și donații de la colaboratori.
- **Asociația Think Big**: Donație de **500 lei**.
- **Promoția 1998 – Iulia Rădulescu și colegii**: Donație directă de **3.250 lei** (aproximativ 600 EUR).
- **UK 3 Peaks Challenge -Stefi Popescu** – Eveniment realizat în UK de 3 persoane care au strans fonduri caritabile. Pentru noi s-au trans **820 lire- 984 Eur** de catre **Stefi Popescu**.
- **Asociația Think Big**: Donație de **500 Ron**.
- **Horia Vladu sponsor consecvent**: Donatie **6500 Ron**
- **Ionut Banu**: Donatie din eveniment organizat **750 Ron**
- **Ovidiu Alex**: Donatii din campania de pe facebook #deziuameadaruiestepentruconstructiaautismului: aprox. **3000 lei**

3. Voluntari și contribuții în natură:

- Valoarea aproximativă a muncii prestate de voluntari (SNAC și alții): **5.000 EUR**, calculată pe baza orelor lucrate și a sprijinului oferit.

Total venituri estimate:

22.100 EUR, cu o distribuție diversificată între sponsorizări, donații și venituri din evenimente.

Aceste fonduri au fost utilizate pentru achitarea si achizitionarea terenului in valoare totala de **15.000 eur**, pentru ceea ce inseamna constructia centrului nostru si pentru plata terapiilor de grup.

Cheltuieli majore:

- Cheltuieli cu terenul : 21.800 Ron.
- Cheltuieli cu terapiile: 5100 Ron

Venituri:

- Venituri din donații: 98.797,39 lei.

Rezultatul financiar:

- **Excedent (profit):** 160.248,76 lei.

Planuri pentru 2024

Proiectele planificate pentru anul următor

- Continuarea inițiativelor existente care sprijină copiii și adulții afectați de autism prin:
 - Organizarea de sesiuni de terapie ocupațională și psihoterapie.
 - Crearea de ateliere vocaționale pentru integrarea socio-profesională a beneficiarilor.
- Lansarea unui proiect-pilot pentru crearea unui centru multifuncțional dedicat terapiilor pentru autism.

Obiectivele strategice ale organizației

1. Creșterea calității serviciilor oferite prin formarea continuă a specialiștilor și introducerea de tehnologii moderne în terapie.

2. Consolidarea echipei de voluntari și atragerea de noi membri prin campanii de recrutare și training specializat.

Noi parteneriate și surse de finanțare

- Dezvoltarea de parteneriate cu:
 - Firme private pentru sponsorizari.
 - ONG-uri similare, pentru schimb de bune practici și co-finanțări.
 - Institutii scolare cu care am dezvoltat programe de educatie si incluziune sociala.
- Atragerea de noi surse de finanțare prin:
 - Aplicarea la granturi naționale și europene.
 - Organizarea de evenimente caritabile și campanii de strângere fonduri.
 - Îmbunătățirea și dezvoltarea activitatilor saptamanale.
 - Demararea și finalizarea proiectului pentru constructia centrului de recreere.
 - Pregătirea demersurilor necesare constructiei.

Mulțumiri

Anul 2023 a fost o perioadă plină de realizări pentru Asociația „Sprijin pentru Normalitate Autism”, iar acest lucru nu ar fi fost posibil fără sprijinul generos al celor care au crezut în misiunea noastră.

Dorim să adresăm mulțumiri speciale:

- **Sponsorilor:** pentru contribuțiile semnificative care au permis implementarea proiectelor noastre. Ne exprimăm recunoștința

profundă pentru implicarea tuturor cetățenilor și sponsorilor privați care au oferit sprijin financiar, inclusiv prin formularele 230.

- **Voluntarilor:** pentru dedicarea, pasiunea și timpul oferit în sprijinul copiilor și familiilor noastre. Munca voastră este fundamentul pe care construim viitorul.
- **Partenerilor:** pentru colaborările fructuoase care ne-au ajutat să extindem impactul proiectelor noastre și să ajungem la mai multe persoane aflate în nevoie.
- **Comunității și familiilor:** pentru încrederea pe care ne-o acordați și pentru susținerea constantă a activităților noastre.

Împreună, în 2023, am demonstrat că solidaritatea poate schimba vieți. Suntem recunoscători fiecărei persoane care a ales să fie alături de noi în această călătorie. Privim cu speranță și entuziasm spre 2024, continuând să ne bazăm pe sprijinul vostru.

Cu respect și recunoștință,

Toti actualii si viitorii membrii Asociației „Sprijin pentru Normalitate Autism”.

